
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

   

Servizi Educativi all'Infanzia

DETERMINAZIONE N 687 del 07/07/2020

Oggetto:

FONDO NAZIONALE SISTEMA INTEGRATO 06 - CONTRIBUTO AI NIDI PRIVATI ACCREDITATI 
ARCA DI NOE' E SAN GIOVANNI EVANGELISTA - 



LA DIRIGENTE

VISTI :

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali. 

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti; 

- il decreto del Sindaco n. 107 del 29/10/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore; 

RICHIAMATE:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2020-2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022 – assegnazione risorse ai dirigenti;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Elisa Bertelli, Responsabile 
del Servizio, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990,  
trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

VISTE  le  deliberazioni  della  G.R.  n.  88/2020  e  143/2020  nell’ambito  del  Piano  di  Azione  Nazionale 
pluriennale per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le bambine e i  
bambini dalla nascita fino a sei anni, di cui al Decreto Legislativo 65/2017;

PRESO ATTO che per le risorse che sono state assegnate al Comune di Empoli  pari a € 196.420,62 riferite 
all’annualità 2019 da utilizzare nell’anno solare 2020 sono state approvate dall’Amministrazione comunale, 
con delibera di  Giunta n. 34 del  04/03/2020 avente ad oggetto “Fondo Nazionale del  Sistema integrato 
06.Modalità di riduzione delle rette di frequenza per l’anno 2020”, i criteri di riduzione tariffaria delle rette di  
frequenza alle  famiglie,  con ripartizione dell’importo  complessivo per  il  periodo gennaio/giugno pari  a € 
122.000,00 per la frequenza ai nidi comunali a gestione diretta e indiretta e per il nido convenzionato San 



Giovanni Evangelista e per il periodo settembre/dicembre di € 74.420,62 per la frequenza ai nidi comunali a 
gestione diretta e indiretta;

PRESO ATTO che per le modalità di utilizzo delle risorse di cui si è dato conto nel progetto trasmesso alla  
Regione Toscana, non si è  potuto tenere conto dell'emergenza sanitaria intervenuta successivamente alla 
scadenza originariamente fissata al 7 marzo e dei relativi provvedimenti assunti dal Governo che hanno 
disposto la sospensione dei servizi educativi 0-3 e delle attività didattiche delle scuole di ogni ordine e grado;

PRESO  ATTO  CHE,  in  considerazione  di  tali  provvedimenti,  l'amministrazione  regionale  ha  deciso  di 
rendere possibile per le amministrazioni comunali la revisione dei progetti già inviati entro la scadenza sopra 
indicata prevedendo la possibilità di destinare risorse a interventi rivolti al sostegno delle spese di gestione  
dei servizi 0-3 a titolarità comunale (a gestione diretta e indiretta) e privati accreditati collocati nel territorio 
comunale”; 

PRESO ATTO che sempre nella suddetta delibera la Regione Toscana ha inoltre definito di utilizzare per i  
progetti  2019, anche le economie risultanti dai rendiconti già presentati  sulle risorse MIUR dell'annualità  
2018;

RITENUTO quindi di dover procedere a ridefinire i criteri di ripartizione delle risorse MIUR alla luce delle 
nuove indicazioni rese dalla Regione Toscana in considerazione dell’emergenza sanitaria per COVID19 e 
della conseguente sospensione dei servizi educativi, tenendo conto oltre alle risorse assegnate al Comune 
di  Empoli  per  l’anno  2019  pari  a  €  196.420,62  anche  dell’importo  derivato  dall’economia  a  risultato  
dell’assegnazione delle risorse 2018  pari a € 14.899,09  per un totale complessivo di € 211.319,71;

VISTA la possibilità concessa dalla Regione Toscana di assegnare risorse anche al sostegno delle spese di  
gestione dei servizi educativi 0-3, oltre che a titolarità comunale, anche per i servizi privati accreditati;  

PRESO ATTO CHE si è deciso di assegnare per tutti e due i nidi privati accreditati un contributo a bambino 
pari a € 66,67 per le spese di didattica a distanza e un contributo a bambino pari a € 45,24 per costi generali  
di gestione e di struttura riferiti ai mesi di chiusura dei servizi educativi;

PRESO ATTO CHE a tal proposito si è ritenuto quindi di assegnare un contributo  mensile per ciascun nido 
di  €  2.350,00 proporzionato per le tre mensilità di sospensione del servizio per un importo complessivo di € 
7.050,00 sia per il nido Arca di Noè che per il nido San Giovanni Evangelista;

RITENUTO quindi di ripartire l’importo di € 211.319,71 di cui sopra nella maniera seguente: 
• € 35.000,00 quale contributo alle famiglie per la riduzione delle rette di frequenza dei figli per i  

mesi di gennaio e febbraio 2020 presso i nidi d’infanzia a gestione diretta e indiretta e nido 
convenzionato San Giovanni Evangelista;

• € 74.420,62 per la riduzione delle rette alle famiglie per la frequenza ai nidi comunali a gestione 
diretta e indiretta per il periodo settembre/dicembre 2020;

• € 87.799,09 a sostegno delle spese di gestione dei nidi d’infanzia comunali a gestione diretta e  
in appalto;

• € 14.100,00 a sostegno delle spese di gestione e della didattica a distanza per il periodo aprile-
giugno, periodo di sospensione dei servizi educativi dovuto all’emergenza sanitaria per i  nidi 
privati accreditati Arca di Noè e San Giovanni Evangelista. 

PRESO ATTO CHE con delibera di Giunta Comunale n. 62 del 29/04/2020 avente ad oggetto “FONDO 
NAZIONALE  SISTEMA INTEGRATO  0-6.  MODALITA'  DI  RIPROGETTAZIONE  PER  IL  2020”  è  stata 
approvata la ripartizione di cui sopra ed in particolar modo l’assegnazione di un contributo complessivo pari  
a  €  14.100,00  ai  due  nidi  privati  accreditati  Arca  di  Noè  e  San  Giovanni  Evangelista  per  il  periodo 
aprile/giugno per il sostegno delle spese della DAD e spese di gestione durante il periodo di chiusura per  
COVID 19;



RITENUTO quindi  di impegnare la somma di € 14.100,00 sul  capitolo CUS 989602 “Impiego contributo 
fondo 06 – contributi per servizi educativi accreditati”, per destinarla in parti uguali per € 7.050,00 ciascuno,  
ai due nidi privati accreditati “Arca di Noè” e “San Giovanni Evangelista” per le motivazioni di cui sopra; 

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di impegnare  la somma di € 14.100,00 sul capitolo CUS 989602 “Impiego contributo fondo 06 – 
contributi  per servizi educativi accreditati” a sostegno delle spese di gestione e della didattica a 
distanza  per  il  periodo  aprile-giugno,  periodo  di  sospensione  dei  servizi  educativi  dovuto 
all’emergenza sanitaria, per i nidi privati accreditati Arca di Noè e San Giovanni Evangelista;

2. Di richiamare l’accertamento n. 551/2020  di complessivi € 196.420,62; 

3. Di ripartire  la somma di € 14.100,00 in parti uguali per € 7.050,00 per ciascuno dei suddetti nidi 
d’infanzia privati accreditati “ Arca di Noè”  gestito dalla Fondazione Scuole Libere sede legale in 
Bagno a Ripoli – via di Quarto 33 – P.I. 05908550485 e  “San Giovanni Evangelista”  gestito dalla 
Soc.  Cooperativa  sociale  a  r.l.  Centro  Servizi  con  sede  in  Firenze  –  Viale  Europa,  206  –  P.I.  
05148110488;

4. Di procedere poi alla liquidazione del contributo soltanto dietro presentazione di rendicontazione 
delle spese sostenute per il periodo aprile/giugno, suddivise tra le spese della didattica a distanza e 
delle spese di gestione

5. Di attestare,  ai sensi dell'art.  147 bis del  D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art.  6 del  vigente 
Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990;

6. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene  
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

7. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo



U 2020 2106 12011.04.0989602 2020 U.1.04.03.99.999

IMPIEGO CONTRIBUTO 
FONDO 0-6 - CONTRIBUTI 
PER SERVIZI EDUCATIVI 
PRIVATI ACCREDITATI - E 
74800

FONDAZIONE 
SCUOLE 
LIBERE

 7.050,00

U 2020 2107 12011.04.0989602 2020 U.1.04.03.99.999

IMPIEGO CONTRIBUTO 
FONDO 0-6 - CONTRIBUTI 
PER SERVIZI EDUCATIVI 
PRIVATI ACCREDITATI - E 
74800

CENTRO 
SERVIZI SOC. 
COOP. A R.L.

 7.050,00

Empoli, 07/07/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


